[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.02.2014 № 71

      г. Устюжна

О создании рабочей группы по

подготовке молодежи Устюжен-

ского муниципального района

к военной службе

В целях оказания содействия Министерству обороны Российской Федерации по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе на территории Устюженского муниципального района, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», на основании статьи 31 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по подготовке молодёжи Устюженского муниципального района к военной службе.

2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке молодёжи Устюженского муниципального района к военной службе (приложение 1).

3. Утвердить положение о рабочей группе по подготовке молодёжи Устюженского муниципального  района к военной службе (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Первый заместитель главы администрации

Устюженского муниципального района                                             М.Б. Макаров

 Приложение 1

                                                                     к постановлению администрации

                                                                     Устюженского муниципального района

                                  от 04.02.2014 № 71
Состав рабочей группы по подготовке молодёжи Устюженского муниципального района к военной службе
Макаров М.Б. – первый заместитель главы администрации Устюженского муниципального района, руководитель группы;

Петров Н.А. –  начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную   службу   отдела   военного   комиссариата   Вологодской  области  по

г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам (по согласованию);

Степанова С.А. – начальник управления образования администрации Устюженского муниципального района;

Малышева И.О. – начальник управления по культуре, туризму, спорту и молодёжной политике администрации Устюженского муниципального района;

Манишкина В.А. – председатель местного отделения ДОСААФ России Устюженского района (по согласованию).
                                                                                       Приложение 2
                                                                     к постановлению администрации

                                                                     Устюженского муниципального района

                                  от 04.02.2014 № 71
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по подготовке молодёжи Устюженского

муниципального района к военной службе

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по подготовке молодёжи Устюженского муниципального района к военной службе (далее - Группа) является постоянно действующим координационным органом, созданным для оказания содействия Министерству обороны Российской Федерации по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе на территории Устюженского муниципального района Вологодской области.

1.2. В своей деятельности Группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ                   «О воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законодательством Российской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми актами Устюженского муниципального района и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Группы
2.1. Группа создается в целях координации деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений, участвующих в осуществлении допризывной подготовки молодежи к военной службе на территории Устюженского муниципального района Вологодской области.

2.2. В своей деятельности Группа осуществляет выполнение следующих задач:

определение концептуальных основ для разработки и реализации муниципальных проектов и программ по вопросам допризывной подготовки граждан, военно-патриотического и гражданского воспитания;

мониторинг состояния на территории Устюженского муниципального района Вологодской области работы по подготовке граждан к военной службе, её анализ с подготовкой ежегодных докладов Губернатору области;

участие в проведении инструкторско-методических занятий с преподавателями основ безопасности жизнедеятельности образовательных организаций среднего, начального и среднего профессионального образования по вопросу организации обучения основам военного дела в рамках учебного курса «Основы безопасности жизнедеятельности» на базе воинских частей и соединений;

изучение, обобщение и организация внедрения передового опыта военно-патриотического и гражданского воспитания, подготовки по основам военной службы, подготовки по военно-учётным специальностям;

координация работы по привлечению обучающихся к систематическому участию в военно-патриотических и оборонно-спортивных мероприятиях;

участие в подготовке рекомендаций по созданию военно-патриотических и военно-спортивных школьных клубов, организация работы оборонной направленности в других организациях, в том числе по месту жительства;

координация работы органов местного самоуправления области и отдела военного комиссариата Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам по организации учебных сборов учащихся старших классов (курсов) образовательных организаций среднего, начального и среднего профессионального образования;

координация работы по организации проведения военно-патриотических комплексных мероприятий, праздников, олимпиад, конкурсов, фестивалей, мемориальных вечеров и встреч;

координация работы по организации военно-спортивных мероприятий с целью подготовки граждан к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

3. Организация деятельности Группы
3.1. В состав Группы входят руководитель – глава администрации Устюженского муниципального района (или его заместитель), члены Группы –представители органов местного самоуправления района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, образовательных организаций района, общественных объединений.

3.2. Общее организационное руководство и координация деятельности Группы по реализации задач, установленных пунктом 2.2 раздела 2 настоящего Положения,  осуществляются руководителем Группы.
3.3. Группа:

осуществляет подготовку проекта плана работы Группы и представляет его на утверждение руководителю Группы; обеспечивает его исполнение;
запрашивает в установленном порядке у органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, общественных объединений, организаций, учреждений, предприятий необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетенции Группы;

заслушивает представителей органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, общественных объединений, организаций, учреждений, предприятий, по вопросам, относящимся к компетенции Группы;

взаимодействует с органами местного самоуправления, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, общественными объединениями, организациями, учреждениями, предприятиями;

готовит отчёт о работе Группы и представляет его на утверждение руководителю Группы.

3.4. Работа Группы осуществляется в форме заседаний, в том числе выездных, в соответствии с утверждённым планом работы.

Заседание Группы проводит руководитель  Группы либо по его поручению один из членов Группы (далее – председательствующий).

Заседание Группы правомочно при присутствии на её заседании не менее половины её членов.
3.5. Решение Группы оформляется протоколом и подписывается председательствующим на заседании Группы.

3.6. Решения Группы носят рекомендательный характер.

3.7. Организационное обеспечение деятельности Группы осуществляется управлением образования администрации Устюженского муниципального района.